
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМАНОВА 

 

 

П Р И К А З 

 

10.07.2023               № ГС-13-497/3 

 

Сургут 

 

О подготовке к реализации  

профориентационного минимума 

 

На основании приказа департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 07.07.2023 № 10-П-1685 «О 

подготовке к реализации профориентационного минимума в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре в 2023-2024 учебном году» с целью 

упорядочивания оценочных процедур п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить План подготовки к реализации профориентационного минимума 

(Приложение).  

2.Назначить ответственным за реализацию мероприятий профориентационного 

минимума заместителя директора по учебно-воспитательной работе А.В.Руденко. 

3.Зерегистрировать гимназию в проекте «Билет в будущее» через регионального 

оператора проекта «Билет в будущее» (Контактное лицо - Родичкина Маргарита 

Владимировна, 8 (3462) 206-940 (доб. 161), mvr@surpk.ru) советнику по воспитанию 

И.Б.Терлеевой до 08.09.2023. 

4.Обязать реализовать мероприятия профориентационного минимума советника 

по воспитанию, учителей-предметников, классных руководителей, социального 

педагога, педагогов-психологов, педагогов дополнительного образования.  

5.Предоставить формы согласия на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в профориентационном минимуме,                            

заместителю директора по учебно-воспитательной работе А.В.Руденко классным 

руководителям и учителям-предметникам до 05.09.2023. 

mailto:mvr@surpk.ru


6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора  

по учебно-воспитательной работе А.В.Руденко  

 

 

И.о.директора Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00EEA5E1B8776D43439752CC6FCA405996 
Владелец: 
 Руденко  Анна Викторовна 
Действителен: 12.04.2023 с по 05.07.2024 

        А.В.Руденко 

                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

от10.07.2023№ГС-13-497/3 

 

План 

 подготовки к реализации  

профориентационного минимума  

 
Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители 

Вид документа / результат 

Предоставление формы 

согласия на обработку 

персональных данных 

обучающихся и 

педагогов, 

задействованных в 

профминимуме. 

до 8 

сентября 

2023 года 

Региональный 

оператор 

 

Документ: форма согласия на 

обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, 

задействованных в 

профминимуме. 

Результат: форма согласия на 

обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, 

задействованных в 

профминимуме, предоставлена 

региональным оператором. 

Сбор согласий на 

обработку персональных 

данных обучающихся и 

педагогов, 

задействованных в 

профминимуме. 

до 8 

сентября 

2023 года 

Образовательные 

организации из 

Перечня 

Документ: заполненные согласия 

на обработку персональных 

данных обучающихся и педагогов, 

задействованных в 

профминимуме. 

Результат: на платформе «Билет в 

будущее» загружены скан-копии 

согласий на обработку 

персональных данных 

обучающихся и педагогов, 

задействованных в 

профминимуме, оригиналы 

согласий направлены в адрес 

регионального оператора. 

Утверждение в 

организациях из Перечня 

плана 

профориентационной 

работы на 2023/2024 

учебный год в 

соответствии с 

выбранным уровнем 

реализации 

профминимума: базовый 

– 40 ч., основной – 60 ч., 

продвинутый – 80 ч. 

до 31 

августа 

2023 года  

Образовательные 

организации из 

Перечня 

Документ: локальный акт 

образовательной организации об 

утверждении плана 

профориентационной работы на 

2023/2024 учебный год в 

соответствии с выбранным 

уровнем реализации 

профминимума. 

Результат: обеспечены 

организационно-управленческие 

условия для организации 

профориентационной работы на 

2023/2024 учебный год в 

соответствии с выбранным 

уровнем реализации 

профминимума. 



Подготовка к реализации 

профминимума по 7 

направлениям: 

 Депобразования и 

науки Югры, ОМСУ, 

образовательные 

организации из 

Перечня 

- 

Урочная деятельность: 

организация 

разъяснительной работы 

с педагогами ООО и 

СОО, в том числе о 

доступных инструментах 

для реализации 

профминимума в рамках 

урочной деятельности. 

до 30 

августа 

2023 года 

Депобразования и 

науки Югры, ОМСУ 

Документ: резолюции 

августовских совещаний. 

Результат: обеспечено 

организационно-методическое 

сопровождение реализации 

профминимума в рамках урочной 

деятельности. 

Внеурочная 

деятельность: 

формирование 

расписания занятий 

образовательных 

организаций (6-11 

классы) с включением 

профориентационных 

уроков (1 час) 

еженедельно 

(рекомендованный день 

недели – четверг). 

Рекомендовано 

использовать 

примерную рабочую 

программу «Билет в 

будущее» (находится в 

реестре примерных 

основных 

общеобразовательных 

программ на сайте 

https://fgosreestr.ru/). 

Образовательная 

организация вправе 

использовать в 

программе 

региональный 

компонент и/или 

региональные 

программы 

профориентационной 

деятельности (не более 

10 часов). 

до 30 

августа 

2023 года 

ОМСУ, 

образовательные 

организации из 

Перечня 

Документ: расписание занятий с 

включением профориентационных 

уроков еженедельно. 

Результат: предусмотрено 

проведение профориентационных 

уроков в расписании занятий 

образовательных организаций. 

Воспитательная 

работа: 

утверждение 

регионального плана 

профориентационных 

мероприятий 

до 1 

августа 

2023 года 

 

 

 

Депобразования и 

науки Югры 

Документ: Приказ 

Депобразования и науки Югры. 

Результат: утвержден перечень 

мероприятий воспитательного 

характера для обучающихся 6-11 

классов на 2023/2024 учебный год. 

https://fgosreestr.ru/


воспитательного 

характера для 

обучающихся 6-11 

классов на 2023/2024 

учебный год для 

использования при 

формировании плана 

воспитательной работы 

образовательными 

организациями из 

Перечня. 

 

  

утверждение плана 

профориентационных 

мероприятий 

воспитательного 

характера для 

обучающихся 6-11 

классов на 2023/2024 

учебный год в 

образовательных 

организациях из Перечня 

до 30 

августа 

2023 года 

ОМСУ, 

образовательные 

организации из 

Перечня 

Документ: план воспитательной 

работы. 

Результат: использован 

утвержденный на региональном 

уровне перечень мероприятий 

воспитательного характера для 

обучающихся 6-11 классов на 

2023/2024 учебный год при 

формировании плана 

воспитательной работы 

образовательных организаций. 

Дополнительное 

образование: 

разместить на 

информационных 

ресурсах список 

программ 

дополнительного 

образования (кружков и 

т.д.), доступных 

обучающимся в 

2023/2024 учебном году, 

в том числе со ссылками 

на программы, 

размещенные в 

автоматизированной 

информационной 

системе 

«Персонифицированное 

дополнительное 

образование» 

до 18 

августа 

2023 года 

Депобразования и 

науки Югры, ОМСУ, 

образовательные 

организации из 

Перечня 

Документ: реестр программ 

дополнительного образования. 

Результат: информирование 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о 

программах дополнительного 

образования, доступных 

обучающимся в 2023/2024 учебном 

году. 

Профессиональное 

обучение: 

разместить на 

информационных 

ресурсах автономного 

округа перечень 

программ 

профессионального 

обучения с указанием 

организаций, 

до 1 

сентября 

2023 года 

Депобразования и 

науки Югры, 

профессиональные 

образовательные 

организации, ОМСУ 

 

 

Документ: реестр программ 

профессионального обучения. 

Результат: информирование 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о 

программах профессионального 

обучения с указанием организаций, 

реализующих эти программы, 

доступных для обучающихся 6-11 

классов образовательных 



реализующих эти 

программы, доступных 

для обучающихся 6-11 

классов образовательных 

организаций 

автономного округа в 

2023/2024 учебном году. 

организаций в 2023/2024 учебном 

году. 

Взаимодействие с 

родителями 

(законными 

представителями): 

обеспечение участия 

родителей (законных 

представителей) 

обучающихся 6-11 

классов образовательных 

организаций из Перечня 

во Всероссийском 

родительском собрании 

по профориентации 

до 30 

сентября 

2023 года 

ОМСУ, 

образовательные 

организации из 

Перечня 

Документ: повестка совещания, 

реестр участников. 

Результат: информирование 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об 

организации профориентационной 

работы. 

Профильные 

предпрофессиональные 

классы: 

утверждение перечня 

профильных 

предпрофессиональных 

классов и список 

обучающихся. 

Публикация указанного 

перечня на официальных 

информационных 

ресурсах 

образовательных 

организаций. 

Реализация комплекса 

мероприятий из 6 форм, 

который включает в себя 

все вышеописанные 

форматы работы. 

Образовательная 

организация вправе 

самостоятельно выбрать 

под запрос экономики 

профильность обучения 

в классе (инженерные, 

медицинские, 

космические, IT, 

педагогические, 

предпринимательские и 

другие классы). 

Возможно заключение 

партнерского 

соглашения с 

до 11 

августа 

2023 года 

Образовательные 

организации из 

Перечня 

Документ: распорядительный акт 

образовательной организации. 

Результат: утвержден перечень 

профильных 

предпрофессиональных классов и 

список обучающихся. 

Опубликован указанный перечень 

на официальных информационных 

ресурсах образовательных 

организаций. 



профессиональными 

образовательными 

организациями 

(например, в формате 

учебно-

производственного 

комплекса), 

организациями высшего 

образования, 

компаниями-

работодателями. 

Заполнение отчета о 

готовности 

образовательных 

организаций к 

реализации 

профминимума в 

2023/2024 учебном году. 

 

 

 

 

 

до 24 

августа 

2023 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОМСУ, 

подведомственные 

организации, 

региональный 

оператор; 

 

 

 

 

 

 

 

Документ: отчет о готовности 

образовательных организаций к 

реализации профминимума в 

2023/2024 учебном году. 

Результат: в адрес регионального 

оператора направлен отчет о 

готовности образовательных 

организаций к реализации 

профминимума в 2023/2024 

учебном году. 

 

заполнение отчета о 

готовности 

образовательных 

организаций 

автономного округа к 

реализации 

профминимума в 

2023/2024 учебном году. 

до 25 

августа 

2023 года 

Депобразования и 

науки Югры, 

региональный 

оператор 

Документ: отчет о готовности 

образовательных организаций к 

реализации профминимума в 

2023/2024 учебном году. 

Результат: отчет о готовности 

образовательных организаций 

автономного округа к реализации 

профминимума в 2023/2024 

учебном году направлен в адрес 

федерального оператора проекта 

«Билет в будущее». 

 
 


